

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

TEST BOOKLET SERIES

**Test Code:
P1-2001**

**TEST BOOKLET
GENERAL STUDIES
TEST – 01**

A

Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET *DOES NOT* HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES CODE **A, B, C** OR **D** AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. *DO NOT* write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer sheet.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded, you should hand over to the Invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers:**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **One-Third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no **penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर छपा है।

1. With reference to amendment of the Constitution, consider the following statement:

1. Article 368 in Part XX of the constitution deals with the powers of Parliament to amend the Constitution and the procedure to be followed.
2. Amendment bill of the constitution can be introduced either in the lower or upper house of Parliament or in a state legislature.
3. Amendment bill can be introduced only by a minister with the prior permission of the President.
4. President can neither withhold his assent nor return the constitutional amendment bill to the Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1 and 4 only

2. Which of the following statements is/are correct?

1. Limited amending power of parliament is one of the basic features of the Constitution.
2. Parliament can expand its amending power so as to acquire for itself the right to repeal or abrogate the Constitution or to destroy its basic features.
3. Separation of powers between the legislature, the executive and the judiciary is one of the basic structures of the Constitution.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2, and 3

3. Regarding the Parliamentary form of government, which of the following statements is/are correct?

1. In this executive is responsible to the legislature for its policies and acts.
2. It is also known as 'Westminster model of government'.
3. Russia, Brazil, USA and Sri Lanka have this kind of government.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

4. With reference to Shanghai Cooperation Organisation (SCO), which of the following statements is/are correct?

1. It is a permanent intergovernmental international organisation.
2. The 2019 SCO annual summit was held in Qingdao, China.
3. India is not a permanent member of SCO.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) All of the above

5. Kimberley Process is related to:

- (a) Removal of conflict diamonds from the global supply chain.
- (b) Eradication of chikungunya fever from Africa.
- (c) Conserve water.
- (d) Curbing terrorism in northern states of Africa.

6. India recently signed the Christchurch call to action, this declaration is related to which of the following?

- (a) Illegal Migration
- (b) Online extremist content
- (c) Global Warming
- (d) Marine plastic pollution

7. Consider the following difference between Federal system and Unitary system:

1. Federal system has written constitution while Unitary system has written or unwritten constitution.
2. Federal system has a rigid Constitution while Unitary system has a rigid or a flexible Constitution.
3. Federal system has a bicameral legislature while Unitary system has unicameral legislature.
4. Federal system has supremacy of constitution while Unitary system has no supremacy of constitution.

Which of the statements given above are **NOT** correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 3 and 4 only

1. संविधान संशोधन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान के भाग-XX का अनुच्छेद-368, संसद की संविधान को संशोधित करने की शक्तियों और उनके लिये अनुपालन की जाने वाली प्रक्रियाओं से संबंधित है।
2. संविधान संशोधन विधेयक संसद के उच्च या निम्न सदन में या राज्य विधायिका में पेश किया जा सकता है।
3. संशोधन विधेयक राष्ट्रपति की पूर्व अनुमति से केवल मंत्री द्वारा पेश किया जा सकता है।
4. राष्ट्रपति न तो अपनी सहमति को रोक सकता है न ही संविधान संशोधन विधेयक संसद को लौटा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 1 और 4

2. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. संसद की सीमित संशोधन शक्ति संविधान की एक मूलभूत विशेषता है।
2. संसद अपनी संशोधन शक्ति का विस्तार करके अपने लिये संविधान को निरसित या रद्द करने या इसकी मूलभूत विशेषताओं को नष्ट करने का अधिकार अधिगृहीत कर सकती है।
3. विधायिका, कार्यपालिका और न्यायपालिका के बीच शक्तियों का पृथक्करण संविधान की मूलभूत संरचनाओं में से एक है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

3. सरकार के संसदीय रूप के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. इसमें कार्यपालिका अपनी नीतियों और अधिनियमों के लिये विधायिका के प्रति उत्तरदायी होती है।
2. इसे 'सरकार का वेस्टमिन्स्टर मॉडल' भी कहा जाता है।
3. रूस, ब्राजील, संयुक्त राज्य अमेरिका और श्रीलंका में इस प्रकार की सरकार है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

4. शंघाई सहयोग संगठन (SCO) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. यह एक स्थायी अंतर-सरकारी अंतर्राष्ट्रीय संगठन है।
2. 2019 का SCO वार्षिक शिखर सम्मेलन किंगदाओ, चीन में आयोजित हुआ था।
3. भारत SCO का स्थायी सदस्य नहीं है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) उपर्युक्त सभी

5. किम्बर्ले प्रक्रिया संबंधित है:

- (a) वैश्विक आपूर्ति शृंखला से कॉन्फ्लिक्ट डायमंड को हटाने से।
- (b) अफ्रीका से चिकनगुनिया बुखार के उन्मूलन से।
- (c) जल के संरक्षण से।
- (d) अफ्रीका के उत्तरी राज्यों में आतंकवाद को नियंत्रित करने से।

6. भारत ने हाल ही में क्राइस्टचर्च कॉल टू एक्शन पर हस्ताक्षर किये हैं, यह घोषणा निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (a) अवैध प्रवास
- (b) ऑनलाइन अतिवादी सामग्री
- (c) वैश्विक तापन
- (d) समुद्री प्लास्टिक प्रदूषण

7. संघीय व्यवस्था एवं एकात्मक व्यवस्था में निम्नलिखित अंतर पर विचार कीजिये:

1. संघीय व्यवस्था में लिखित संविधान होता है जबकि एकात्मक व्यवस्था में लिखित या अलिखित संविधान होता है।
2. संघीय व्यवस्था में अनम्य संविधान होता है जबकि एकात्मक व्यवस्था में अनम्य अथवा नम्य संविधान होता है।
3. संघीय व्यवस्था में द्विसदनीय विधायिका होती है जबकि एकात्मक व्यवस्था में एकसदनीय विधायिका होती है।
4. संघीय व्यवस्था में संविधान की प्रधानता होती है जबकि एकात्मक व्यवस्था में संविधान की कोई प्रधानता नहीं होती।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही नहीं हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) केवल 3 और 4

8. Carbon Capture and storage has become an essential tool to fight against the rising level of Carbon dioxide in the atmosphere. Which of the following are considered to be suitable options for captured Carbon storage?
1. Depleted oil fields
 2. Depleted gas fields
 3. Deep saline formations
 4. Depleting oil fields
- Select the correct answer using the codes given below:
- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4
9. If the Leverage Ratio of banks is relaxed by the Reserve Bank of India, what would be the immediate consequence of such a move?
- (a) It decreases the lending capacity of the banks
 - (b) It increases the lending capacity of the banks
 - (c) Interest rate on bank loans increases
 - (d) Interest rate on bank loans decreases
10. Which of the following is/are the Unitary features of the Constitution?
1. The Rajya Sabha represents the States of Indian Federation, while the Lok Sabha represents the people of India as a whole.
 2. The Union List contains more subjects than the State List.
 3. The bulk of the Constitution can be amended by the Parliament, either by simple majority or by special majority.
- Select the correct answer using the codes given below:
- (a) 1, 2 and 3
(b) 2 and 3 only
(c) 1 only
(d) 3 only
11. Consider the following statements:
1. Only Parliament can make 'extra-territorial legislation'.
 2. Only the Parliament can make regulations for the peace, progress and good governance of all the Union Territories.
 3. The governor is empowered to direct that an act of Parliament does not apply to a scheduled area in the state or apply with specified modifications and exceptions.
 4. The 42nd Amendment Act of 1976 transferred certain subjects to Concurrent List from State List.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1, 2, 3 and 4 (b) 1, 2 and 4 only
(c) 1, 3 and 4 only (d) 2, 3 and 4 only
12. During a National Emergency:
1. Parliament acquires the power to make laws on subjects in the state list.
 2. Laws made by Parliament during this period become inoperative on the expiration of 2 years after the emergency has ceased to operate.
 3. The power of a state legislature to make laws on the state list is completely restricted.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3
13. When Rajya Sabha passes a resolution allowing Parliament to make Laws on subjects in the State list:
1. Such a resolution must be supported by simple majority in Rajya Sabha.
 2. The resolution remains in force for 6 months.
 3. The laws cease to have effect on the expiration of six months after the resolution has ceased to be in force.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) 1 and 3 only

8. वातावरण में कार्बन डाइऑक्साइड के बढ़ते स्तर के विरुद्ध लड़ाई में कार्बन कैप्चर और भंडारण एक अनिवार्य साधन बन गया है। कैप्चर किये गए कार्बन के भंडारण के लिये निम्नलिखित में से किन्हें उचित विकल्प माना जाता है?

1. क्षयित तेल क्षेत्र
2. क्षयित गैस क्षेत्र
3. गहरे लवणीय निर्माण
4. क्षयित हो रहे तेल क्षेत्र

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 2 और 3
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

9. यदि भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा बैंकों के पूंजी (लेवरेज) अनुपात में राहत दे दी जाती है तो ऐसे कदम के त्वरित परिणाम क्या होंगे?

- (a) इससे बैंकों की उधार देने की क्षमता कम हो जाती है।
- (b) इससे बैंकों की उधार देने की क्षमता बढ़ जाती है।
- (c) बैंक ऋण पर ब्याज दर बढ़ जाती है।
- (d) बैंक ऋण पर ब्याज दर कम हो जाती है।

10. निम्नलिखित में से कौन-सा/से संविधान की एकात्मक विशेषता है/हैं?

1. राज्यसभा भारतीय संघ के राज्यों का प्रतिनिधित्व करती है जबकि लोकसभा भारत के लोगों का समग्र रूप में प्रतिनिधित्व करती है।
2. संघ सूची में राज्य सूची से अधिक विषय होते हैं।
3. संविधान का अधिकांश हिस्सा संसद द्वारा संशोधित किया जा सकता है, या तो साधारण बहुमत से या विशेष बहुमत से।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) 1, 2 और 3
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1
(d) केवल 3

11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केवल संसद राज्य क्षेत्रातीत विधान बना सकती है।
2. केवल संसद सभी केंद्र शासित प्रदेशों की शांति, प्रगति और सुशासन के लिये नियम बना सकती है।
3. राज्यपाल यह निर्देश देने के लिये अधिकृत है कि संसद का कोई अधिनियम राज्य के अनुसूचित क्षेत्र में लागू नहीं होता है या विशिष्ट संशोधनों और अपवादों के साथ लागू होता है।
4. 42वें संशोधन अधिनियम, 1976 के द्वारा राज्य सूची से कुछ विषयों को समवर्ती सूची में स्थानांतरित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2, 3 और 4 (b) केवल 1, 2 और 4
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) केवल 2, 3 और 4

12. राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान:

1. संसद राज्य सूची के विषयों पर कानून बनाने की शक्ति अधिगृहीत कर लेती है।
2. इस अवधि में संसद द्वारा बनाए गए कानून आपातकाल के समाप्त होने के 2 वर्षों के बाद निष्प्रभावी हो जाते हैं।
3. राज्य सूची के विषय पर कानून बनाने की राज्य विधायिका की शक्ति पूर्णतः प्रतिबंधित हो जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

13. जब राज्यसभा राज्य सूची के विषयों पर कानून बनाने के लिये संसद को अनुमति देने वाले संकल्प को पारित कर देती है, तो:

1. ऐसे संकल्प को राज्यसभा में साधारण बहुमत से समर्थित होना चाहिये।
2. ऐसा संकल्प 6 महीने तक प्रभाव में रहता है।
3. 6 महीने समाप्त होने के बाद जब संकल्प लागू नहीं होता है तो यह कानून प्रभावी नहीं रहता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) केवल 1 और 3

14. Under which Amendment Act president is enabled to limit the operation of a National Emergency to a specific part of India?

- (a) 42nd Amendment Act of 1976
- (b) 44th Amendment Act of 1978
- (c) 12th Amendment Act of 1962
- (d) 26th Amendment Act of 1971

15. Which of the following commission was appointed by the Janata Party government to investigate the circumstances that warranted the declaration of an Emergency in 1975?

- (a) Sarkaria Commission
- (b) Shah Commission
- (c) Mukherjee Commission
- (d) Kothari Commission

16. Which among the following is correct about duration of an Emergency under Article 356 and 352?

- (a) Maximum duration under Article 356 can be three years while under Article 352 it may continue indefinitely.
- (b) Maximum duration under 352 can be of 3 years while under Article 356 it may continue indefinitely.
- (c) Maximum duration under Article 352 and Article 356, is three years.
- (d) None of these

17. Regarding the Presidential form of Government, which of the following statements is/are correct?

- 1. It is constitutionally independent of the legislature in respect of its term of office.
- 2. It is also known fixed executive system of government

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

18. Consider the following statements:

- 1. Article 358 extends to the entire country whereas Article 359 may extend to the entire country or a part of it.
- 2. Resolution approving the Proclamation of Emergency are passed only by the Lok Sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

19. Consider the following statements:

- 1. Parliament can repeal any of the Fundamental Rights given in the Constitution by passage of an ordinary bill.
- 2. Freedom of speech and expression can be suspended when an emergency is declared on the basis of an armed rebellion.
- 3. Applicability of Fundamental Rights can be restricted when martial law is in place.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

20. With reference to Indian Councils Act of 1861, consider the following statements:

- 1. Sir Dinkar Rao was one of the three non-official members inducted in the Viceroy's legislative council.
- 2. This Act provided for the establishment of separate legislative council for Punjab province.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

14. किस संशोधन अधिनियम के तहत राष्ट्रपति भारत के किसी क्षेत्र विशेष में राष्ट्रीय आपातकाल के क्रियान्वयन को सीमित करने के लिये सक्षम होता है?
- (a) 42वाँ संशोधन अधिनियम, 1976
 (b) 44वाँ संशोधन अधिनियम, 1978
 (c) 12वाँ संशोधन अधिनियम, 1962
 (d) 26वाँ संशोधन अधिनियम, 1971
15. जनता दल सरकार द्वारा 1975 के आपातकाल की परिस्थितियों की जाँच करने के लिये निम्नलिखित में से किस आयोग की नियुक्ति की गई थी?
- (a) सरकारिया आयोग
 (b) शाह आयोग
 (c) मुखर्जी आयोग
 (d) कोठारी आयोग
16. अनुच्छेद 356 और 352 के तहत आपातकाल की अवधि के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?
- (a) अनुच्छेद-356 के तहत अधिकतम अवधि 3 वर्ष हो सकती है जबकि अनुच्छेद-352 के तहत यह अनिश्चितकाल तक कायम रह सकती है।
 (b) अनुच्छेद-352 के तहत अधिकतम अवधि 3 वर्ष हो सकती है जबकि अनुच्छेद-356 के तहत यह अनिश्चितकाल तक कायम रह सकती है।
 (c) अनुच्छेद-352 और अनुच्छेद-356 के तहत यह अधिकतम अवधि 3 वर्ष तक कायम रह सकती है।
 (d) इनमें से कोई नहीं।
17. राष्ट्रपति शासन व्यवस्था के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
1. यह कार्यकाल की अवधि के मामले में संवैधानिक रूप से विधायिका से स्वतंत्र है।
 2. इसे नियत कार्यकारी शासन व्यवस्था के रूप में भी जाना जाता है।
- नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:
- (a) केवल 1
 (b) केवल 2
 (c) 1 और 2 दोनों
 (d) न तो 1 और न ही 2
18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. अनुच्छेद-358 संपूर्ण देश पर लागू होता है जबकि अनुच्छेद-359 संपूर्ण देश या उसके एक भाग पर लागू हो सकता है।
 2. आपातकाल की घोषणा को अनुमोदित करने वाले संकल्प केवल लोकसभा द्वारा पारित किये जाते हैं।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 (b) केवल 2
 (c) 1 और 2 दोनों
 (d) न तो 1 और न ही 2
19. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. संसद साधारण विधेयक पारित कर संविधान में दिये गए मौलिक अधिकारों में से किसी को भी निरस्त कर सकती है।
 2. किसी सशस्त्र विद्रोह के आधार पर आपातकाल की घोषणा होने पर वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को निलंबित किया जा सकता है।
 3. जब मार्शल लॉ लागू हो, तो मौलिक अधिकारों की अनुप्रयोज्यता को प्रतिबंधित किया जा सकता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 2
 (b) केवल 3
 (c) केवल 2 और 3
 (d) 1, 2 और 3
20. भारतीय परिषद् अधिनियम, 1861 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. वायसराय के विधायी परिषद् में नियुक्त तीन गैर-आधिकारिक सदस्यों में से एक सर दिनकर राव थे।
 2. इस अधिनियम में पंजाब प्रांत के लिये पृथक विधायी परिषद् की स्थापना के लिये प्रावधान किया गया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 (b) केवल 2
 (c) 1 और 2 दोनों
 (d) न तो 1 और न ही 2

21. How was the Government of India Act of 1919 different from the Government of India Act 1935?

1. Government of India Act of 1919 gave separate electorate to Sikhs, Indian Christians and Europeans whereas Government of India Act 1935 provided separate electorate to Scheduled Castes.
2. Government of India Act of 1919 provided for the establishment of Federal Court whereas Government of India Act of 1935 provided for the establishment of a Public Service Commission.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

22. With reference to Indian Independence Act of 1947, consider the following statements:

1. Governor General of India was designated as the head of the state.
2. The Governor General retained the power to veto a bill.
3. Office of Viceroy was abolished but the Office of the Secretary of State for India remained active till 1950.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

23. Features of Parliamentary form of Government in India:

1. President and Prime Minister are the nominal and real executive respectively.
2. Ministers are collectively responsible to the parliament.
3. A person shall not become a minister without being a member of the parliament for at least one year.
4. Ministers take oath of secrecy before entering their office, which is administered by the Prime Minister.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 3 and 4 only

24. Who among the following was selected as the temporary President of the Constituent Assembly?

- (a) Gopinath Bardoloi
- (b) Alladi Krishnaswami
- (c) G.V. Mavalankar
- (d) Sachchidananda Sinha

25. With regard to the Constitution of India, consider the following statements:

1. Most of the details related to the administration of India were drawn from the Government of India Act of 1935.
2. Political part of Indian constitution were drawn from the constitution of the Britain.
3. The philosophical part related to Directive Principles of Indian constitution was inspired from the Constitutions of Ireland and America.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

26. With reference to the Preamble of the Indian Constitution, consider the following statements:

1. Preamble of the constitution is enforceable in the court of law.
2. Preamble is amendable but no amendment should be made which takes away the basic features.
3. Preamble is considered to be the source of power to the legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 only (d) 3 only

27. Which of the following are the modes recognised by international law adopted in the Indian constitution to acquire foreign territories under 'cession'?

1. Treaty
2. Plebiscite
3. Lease
4. Conquest
5. Purchase

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 1, 2, 3 and 5 only
(c) 2, 3, 4 and 5 only (d) 1, 2, 3, 4, and 5

21. भारत सरकार अधिनियम, 1919 किस प्रकार भारत सरकार अधिनियम, 1935 से अलग था?

1. भारत सरकार अधिनियम, 1919 में सिखों, भारतीय ईसाइयों और यूरोपियों को पृथक् निर्वाचन मंडल प्रदान किये गए थे जबकि भारत सरकार अधिनियम, 1935 में अनुसूचित जातियों को पृथक् निर्वाचन मंडल प्रदान किये गए।
2. भारत सरकार अधिनियम, 1919 में फेडरल न्यायालय की स्थापना के प्रावधान किये गए थे जबकि भारत सरकार अधिनियम, 1935 में एक लोक सेवा आयोग की स्थापना के लिये प्रावधान किये गए थे।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

22. भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के गवर्नर जनरल को राज्य के अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया था।
2. गवर्नर जनरल के पास किसी विधेयक को वीटो करने का अधिकार सुरक्षित था।
3. वायसराय के पद को समाप्त कर दिया गया लेकिन भारत के राज्य सचिव का पद वर्ष 1950 तक सक्रिय रहा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

23. भारत में संसदीय सरकार की विशेषताएँ:

1. राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री क्रमशः नाममात्र और वास्तविक कार्यपालक हैं।
2. मंत्री सामूहिक रूप से संसद के प्रति उत्तरदायी हैं।
3. कम-से-कम एक वर्ष के लिये संसद का सदस्य हुए बिना कोई व्यक्ति मंत्री नहीं बन सकता है।
4. मंत्री अपना पदभार संभालने से पहले गोपनीयता की शपथ लेते हैं जिसे प्रधानमंत्री दिलवाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 3 और 4

24. निम्नलिखित में से किसको संविधान सभा के अस्थायी अध्यक्ष के रूप में चुना गया था?

- (a) गोपीनाथ बारदोलोई
- (b) अल्लादी कृष्णास्वामी
- (c) जी.वी. मावलंकर
- (d) सच्चिदानंद सिन्हा

25. भारत के संविधान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के प्रशासन से संबंधित अधिकांश भाग भारत सरकार अधिनियम, 1935 से लिये गए थे।
2. भारतीय संविधान का राजनीतिक हिस्सा ब्रिटेन के संविधान से लिया गया था।
3. भारतीय संविधान के निर्देशक सिद्धांतों से संबंधित दार्शनिक भाग आयरलैंड और अमेरिका के संविधान से प्रेरित था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

26. भारतीय संविधान की प्रस्तावना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान की प्रस्तावना न्यायालय में प्रवर्तनीय है।
2. प्रस्तावना संशोधनीय है लेकिन ऐसा कोई संशोधन नहीं किया जाना चाहिये जो इसकी मूल विशेषताओं को हटा दे।
3. प्रस्तावना को विधायिका की शक्ति का स्रोत माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 (d) केवल 3

27. विदेशी क्षेत्रों को 'सत्तांतरण' (Cession) के अंतर्गत अधिग्रहण के लिये भारतीय संविधान में अपनाए गए निम्नलिखित में से कौन-से तरीकों को अंतर्राष्ट्रीय कानूनों द्वारा मान्यता प्राप्त है?

1. संधि
2. जनमत संग्रह
3. लीज़
4. विजित क्षेत्र
5. खरीद

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 2, 3 और 5
(c) केवल 2, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

28. Regarding the Parliament's power to reorganise the states and UTs, consider the following statements:

1. A bill to alter the boundaries of any state can be introduced in the Parliament only after getting prior recommendation of the Governor of that state.
2. In case of union territories, it is not required to ascertain the views of the concerned legislature.
3. Laws regarding the reorganisation of any states and UTs need to be passed by a majority and by the ordinary legislative process, not through a constitutional amendment Act.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

29. With reference to the State Reorganisation Act of 1956, consider the following statements:

1. Kutch state and the Saurashtra state were merged to create Bombay state.
2. Kannada-speaking areas of Hyderabad state were merged with the Andhra state to create the Andhra Pradesh state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

30. Regarding the 'Exceptions to Equality' which says that the rule of equality before the law is not absolute, consider the following statements:

1. No criminal proceedings can be initiated against the President in any court even after he ceases to be the president.
2. Any act done by the President in his capacity before or after he enters upon his office shall be called into question after giving him two months notice.
3. No order of imprisonment of the President and the Governor can be issued from any court during their term of office.

Which of the statements given above are **NOT** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

31. With reference to Fundamental Rights, consider the following statements:

1. Fundamental Rights provide provisions which prohibit discrimination both by the state and the private individuals.
2. Fundamental Rights ban the use of hereditary titles.
3. Fundamental Rights provide the right to demonstration or picketing but not the right to strike.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

32. Regarding the 'Freedom to form Association' under Fundamental Rights, consider the following statements:

1. It provides the right to start an association.
2. Public order and morality can be the grounds which can be used to impose reasonable restrictions on freedom of association.
3. Right to obtain recognition of the association under Freedom to form Association is a fundamental right.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

33. In which of the following case the Supreme Court ruled that Article 21 only provides protection against arbitrary executive action, not from arbitrary legislative action?

- (a) Maneka Gandhi Case (1978)
(b) Gopalan Case (1950)
(c) Keshavanand Bharati Case (1973)
(d) Mandal Case (1992)

28. राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों का पुनर्गठन करने की संसद की शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी राज्य की सीमाओं को परिवर्तित करने के लिये विधेयक को उस राज्य के राज्यपाल की पूर्व अनुशांसा प्राप्त करने के बाद ही संसद में पेश किया जा सकता है।
2. केंद्र शासित प्रदेशों के मामले में संबंधित विधायिका का मत लेना आवश्यक नहीं है।
3. किसी राज्य अथवा केंद्र शासित प्रदेश के पुनर्गठन से संबंधित कानूनों को बहुमत और साधारण विधायी प्रक्रिया के द्वारा पारित किये जाने की आवश्यकता होती है, न कि संवैधानिक संशोधन अधिनियम द्वारा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

29. 1956 के राज्य पुनर्गठन अधिनियम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कच्छ और सौराष्ट्र राज्य का विलय कर बॉम्बे राज्य का निर्माण किया गया था।
2. हैदराबाद के कन्नड़ बोलने वाले क्षेत्रों का आंध्र राज्य से विलय करके आंध्र प्रदेश राज्य बनाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

30. 'समानता के अपवाद' जिसमें कहा गया है कि विधि के समक्ष समता का नियम निरपेक्ष नहीं है, के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. किसी भी न्यायालय में राष्ट्रपति के खिलाफ कोई आपराधिक कार्रवाई शुरू नहीं की जा सकती है, तब भी नहीं जब वह राष्ट्रपति नहीं रह जाता है।
2. पदभार ग्रहण करने के पहले या बाद में राष्ट्रपति द्वारा उसकी क्षमता में किया गया कोई भी कृत्य उसे दो माह का नोटिस देने के पश्चात् ही प्रश्नगत किया जाना चाहिये।
3. राष्ट्रपति और राज्यपाल के पद पर रहते हुए किसी भी न्यायालय से उनके कारावास का कोई आदेश जारी नहीं किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही नहीं हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

31. मौलिक अधिकारों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मौलिक अधिकारों द्वारा वे प्रावधान प्रदान किये जाते हैं जो राज्य एवं व्यक्तियों – दोनों के द्वारा भेदभाव प्रतिबंधित करते हैं।
2. मौलिक अधिकार, वंशानुगत उपाधियों के प्रयोग को प्रतिबंधित करते हैं।
3. मौलिक अधिकार, प्रदर्शन या धरने का अधिकार प्रदान करते हैं लेकिन हड़ताल का अधिकार नहीं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

32. मौलिक अधिकारों के तहत 'संघ बनाने की स्वतंत्रता' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संघ आरंभ करने का अधिकार प्रदान करता है।
2. लोक व्यवस्था और नैतिकता वह आधार हो सकते हैं जिन्हें संघ बनाने की स्वतंत्रता पर युक्तियुक्त प्रतिबंध आरोपित करने के लिये प्रयुक्त किया जा सकता है।
3. संघ बनाने की स्वतंत्रता के अंतर्गत संघ के लिये मान्यता प्राप्त करने का अधिकार एक मौलिक अधिकार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

33. निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने यह निर्णय दिया कि अनुच्छेद-21 केवल मनमानी कार्यकारी कार्यवाही के विरुद्ध सुरक्षा प्रदान करता है, मनमानी विधायी कार्यवाही के विरुद्ध नहीं?

- (a) मेनका गांधी वाद (1978)
(b) गोपालन वाद (1950)
(c) केशवानंद भारती वाद (1973)
(d) मंडल वाद (1992)

34. Which of the following rights are considered a part of Article 21 of Indian Constitution?

1. Right to livelihood
2. Right to travel abroad
3. Right against bar fetters
4. Right to appropriate life insurance policy
5. Right to reputation

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 3 and 4 only (b) 1, 3, 4 and 5 only
(c) 1, 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

35. With reference to 'Preventive detention' provided in Article 22 of Indian constitution, consider the following statements:

1. Facts related to grounds of detention need not be disclosed if they are against the public interest.
2. The person, who has been detained, should be given an opportunity to make proper representation against the detention.
3. Parliament has the right to prescribe reasons for detaining a person for more than 3 months without obtaining the opinion of the advisory board.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

36. Consider the following statements:

1. Writs can only be issued by the Supreme Court of India.
2. Supreme Court can issue writs for the enforcement of Fundamental Rights and ordinary legal right.
3. Both the Supreme Court and the High Court may refuse to exercise its writ jurisdiction.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 3 only
(c) 2 and 3 only (d) None of the above

37. Consider the following features of the American political system:

1. American president is both head of state and head of the government.
2. 'Kitchen Cabinet' is only advisory in nature.
3. President and his secretaries are not responsible to the congress for their acts.
4. Doctrine of Separation of Powers is the basis of the American Presidential system.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

38. With reference to the Directive Principles of state Policy, consider the following statements:

1. The Directive Principle 'to provide early childhood care and education for all children until they reach the age of six years' is based on the Gandhian principles.
2. Article 47 of the Directive Principles prohibits the consumption of intoxicating drinks and drugs which are injurious to health.
3. Constitution classifies the Directive Principles into Socialistic, Gandhian and Liberal-intellectual Principles.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 2 only

39. How are the Fundamental rights different from Directive principles?

1. Fundamental Rights establishes political democracy whereas Directive Principles aims to establishes social democracy only.
2. Fundamental Rights promote the welfare of the community whereas Directive Principles promote the welfare of the individual.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. निम्नलिखित में से किन अधिकारों को भारतीय संविधान के अनुच्छेद-21 का हिस्सा माना जाता है?

1. आजीविका का अधिकार
2. विदेश यात्रा का अधिकार
3. बेड़ियों के विरुद्ध अधिकार
4. उपयुक्त जीवन बीमा नीति का अधिकार
5. प्रतिष्ठा का अधिकार

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 3 और 4 (b) केवल 1, 3, 4 और 5
(c) केवल 1, 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

35. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-22 में प्रदत्त 'निवारक निरोध' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हिरासत के आधार से संबंधित तथ्यों को उजागर करने की आवश्यकता नहीं है, यदि वे सार्वजनिक हितों के विरुद्ध हों तो।
2. जिस व्यक्ति को हिरासत में लिया गया है उसे हिरासत के विरुद्ध प्रतिवेदन करने का अवसर दिया जाना चाहिये।
3. संसद के पास अधिकार है कि वह सलाहकार बोर्ड के मत को लिये बगैर 3 माह से अधिक किसी व्यक्ति को हिरासत में लेने के लिये कारण निर्दिष्ट करे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रिट केवल भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा जारी किये जा सकते हैं।
2. सर्वोच्च न्यायालय मौलिक अधिकारों और साधारण कानूनी अधिकारों के प्रवर्तन के लिये रिट जारी कर सकता है।
3. सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय दोनों रिट अधिकारिता के प्रयोग से मना कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 3
(c) केवल 2 और 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

37. अमेरिकी राजनैतिक व्यवस्था के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अमेरिकी राष्ट्रपति राज्य का अध्यक्ष और सरकार का अध्यक्ष – दोनों होता है।
2. 'किचन कैबिनेट' की प्रकृति केवल सलाहकारी होती है।
3. राष्ट्रपति और उसके सचिव अपने कृत्यों के लिये कॉन्ग्रेस के प्रति उत्तरदायी नहीं होते हैं।
4. शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धांत अमेरिकी राष्ट्रपति शासन व्यवस्था का आधार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

38. राज्य के नीति-निदेशक तत्त्वों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. '6 वर्ष तक की आयु के सभी बच्चों के लिये पूर्व बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा प्रदान करने' की नीति निदेशक तत्त्वों के गांधीवादी सिद्धांतों पर आधारित है।
2. नीति-निदेशक तत्त्वों का अनुच्छेद-47 नशीले पेय पदार्थों और ड्रग्स के उपभोग को प्रतिबंधित करता है जो स्वास्थ्य के लिये हानिकारक हैं।
3. संविधान नीति-निदेशक तत्त्वों को समाजवादी, गांधीवादी और उदारवादी-बौद्धिक सिद्धांतों में वर्गीकृत करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2

39. मौलिक अधिकार नीति-निदेशक तत्त्वों से किस प्रकार भिन्न हैं?

1. मौलिक अधिकार, राजनैतिक लोकतंत्र की स्थापना करते हैं जबकि नीति-निदेशक तत्त्वों का लक्ष्य केवल सामाजिक लोकतंत्र की स्थापना है।
2. मौलिक अधिकार, समुदाय के कल्याण को बढ़ावा देते हैं जबकि नीति-निदेशक तत्त्व व्यक्ति के कल्याण को बढ़ावा देते हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

40. Regarding the Fundamental Duties, consider the following statements:

1. The duty directing every citizen of India to provide opportunities for education to his child or ward between the age of six and fourteen years was added by the 42nd Constitutional Amendment Act of 1976.
2. Fundamental duties contains moral duties as well as civic duties.
3. Parliament has the right to enforce Fundamental Duties by suitable legislation.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

41. With reference to the amendment of the constitution, consider the following statements:

1. In Kesavananda Bharati case, Supreme Court ruled that the power to amend the constitution does not include the amendment to the 'basic structure' of the constitution.
2. In case of disagreement on an issue of amendment to the constitution, both the houses of Parliament are required to convene a joint session.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. With reference to Anti-Defection law, consider the following statements:

1. Only the Presiding Officer of the legislature is entitled to disqualify any member on grounds of defection.
2. The law does not specify a time-period for the Presiding Officer to decide on a disqualification plea.
3. Decision of the Presiding Officer is not subject to judicial review.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1 and 3 only

43. Which of the following comes under the purview of constitutional amendment by simple majority of parliament?

- (a) Use of official languages
(b) Directive Principles of the State Policy
(c) Distribution of legislative powers between the Union and the states
(d) Representation of the states in Parliament

44. Consider the following statements:

1. State legislatures can not initiate the bill related to the creation and abolition of legislative council of the state.
2. The constitution prescribes time frame within which the state legislatures should ratify or reject an amendment of the Constitution submitted to them.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Which of the following statements are correct?

1. Constitution of India adopted the federal system due to the large size of the country and its socio-cultural diversity.
2. The term 'federation' has nowhere been used in the Constitution.
3. Indian federal system is based on the 'American model'.
4. 'Shadow cabinet' is a unique institution of the British cabinet system.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
(b) 1, 2 and 4 only
(c) 1 and 2 only
(d) 1, 2, 3 and 4

40. मूल कर्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 42वें संवैधानिक संशोधन, 1976 के माध्यम से एक कर्तव्य जोड़ा गया, जो भारत के प्रत्येक नागरिक को अपने 6 से 14 वर्ष के बच्चे या प्रतिपालित को शिक्षा का अवसर प्रदान करने के लिये निर्देशित करता है।
2. मूल कर्तव्यों में नैतिक कर्तव्यों के साथ-साथ नागरिक कर्तव्य भी शामिल हैं।
3. संसद के पास उपयुक्त विधि द्वारा मूल कर्तव्यों को प्रवर्तित करने का अधिकार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

41. संविधान के संशोधन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केशवानंद भारती मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने निर्णय दिया कि संविधान के संशोधन की शक्ति में संविधान की 'मूल संरचना' का संशोधन शामिल नहीं है।
2. संविधान के संशोधन के मामले में असहमति होने पर संसद के दोनों सदनों द्वारा संयुक्त सत्र आयोजित करना आवश्यक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

42. दलबदल-रोधी कानून के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केवल विधायिका का पीठासीन अधिकारी किसी सदस्य को दलबदल के आधार पर अयोग्य करार देने के लिये अधिकृत है।
2. यह कानून पीठासीन अधिकारी को अयोग्यता संबंधी याचिका पर निर्णय लेने के लिये कोई समयावधि निर्धारित नहीं करता।
3. पीठासीन अधिकारी का निर्णय न्यायिक समीक्षा का विषय नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 1 और 3

43. निम्नलिखित में से कौन-साधारण बहुमत द्वारा संवैधानिक संशोधन के अंतर्गत आता है?

- (a) आधिकारिक भाषाओं का प्रयोग
(b) राज्य के नीति-निदेशक तत्त्व
(c) संघ एवं राज्य के बीच विधायी शक्तियों का वितरण
(d) संसद में राज्यों का प्रतिनिधित्व

44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राज्य विधायिका राज्य की विधायी परिषद के निर्माण और निरसन से संबंधित विधेयक को पेश नहीं कर सकती है।
2. संविधान वह समय सीमा निर्दिष्ट करती है जिसमें उन्हें दिये गए संविधान संशोधन को स्वीकृत या अस्वीकृत करना होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

45. निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. भारत के संविधान द्वारा भारत के विशाल आकार और उसकी सामाजिक-सांस्कृतिक विविधता के कारण संघीय (फेडरल) व्यवस्था को अपनाया गया।
2. 'फेडरेशन' शब्द का प्रयोग संविधान में कहीं नहीं हुआ है।
3. भारतीय संघीय व्यवस्था अमेरिकी मॉडल पर आधारित है।
4. 'छाया मंत्रिमंडल' या 'शैडो कैबिनेट' ब्रिटिश मंत्रिमंडल व्यवस्था की एक विशिष्ट संस्था है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 3
(b) केवल 1, 2 और 4
(c) केवल 1 और 2
(d) 1, 2, 3 और 4

46. Consider the following statements:

1. In the Golak Nath case (1967), the constitutional validity of certain state acts, inserted by the Seventeenth Amendment Act, was challenged.
2. The question of amenability of the Fundamental rights was first discussed in the Shankari Prasad case.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. Which of the following characteristic(s) is/are **NOT** related to Parliamentary form of government?

1. Collective Responsibility
2. Leadership of the Prime Minister
3. Single Executive

Codes:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 only (d) 3 only

48. Consider the following statements:

1. Any member of the Council of Ministers headed can be removed by the Lok Sabha by passing a privilege motion.
2. Only the council of ministers can advise the President to dissolve the Lok Sabha before the expiry of its term.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. With reference to Pitts India Act of 1784, consider the following statements:

1. It made the governors of Bombay and Madras Presidencies subordinate to the Governor General of Bengal.
2. It prohibited the servants of the company from engaging in any private trade.
3. It distinguished between the commercial and political functions of the company.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

50. Which of the following was the first to accept the principle of Constituent Assembly for India?

- (a) Cripps Proposals
(b) August Offer
(c) Cabinet Mission Plan
(d) Simon Commission

51. With reference to part IV-A of the constitution, consider the following statements:

1. It consists of eleven articles each dealing with a fundamental duty.
2. The duties included in this part are not justiciable.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

52. With reference to the World Trade Organisation's Special and differential treatment, consider the following statements:

1. It provides longer time period for implementing agreements and commitments.
2. It provides support to help developing countries build infrastructure to undertake WTO work, handle disputes and implement technical standards.
3. It does not require WTO members to safeguard the trade interests of developing countries.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Consider the following statements:

1. According to the Indian Constitution a naturalised citizen of India is not eligible for holding the office of President of India.
2. Indian constitution does not deal with the problem of acquisition of the citizenship subsequent to its commencement.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. गोलकनाथ मामले (1967) में सत्रहवें संशोधन अधिनियम द्वारा लाए गए कुछ विशेष राज्य अधिनियमों की संवैधानिक वैधता को चुनौती दी गई।
2. शंकर प्रसाद मामले में मौलिक अधिकारों के उत्तरदायित्व के प्रश्न पर पहली बार चर्चा हुई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

47. निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता/विशेषताएँ संसदीय शासन व्यवस्था से संबंधित नहीं है/हैं?

1. सामूहिक उत्तरदायित्व
2. प्रधानमंत्री का नेतृत्व
3. एकल कार्यपालिका

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 (d) केवल 3

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मंत्रिपरिषद के किसी भी सदस्य को लोकसभा द्वारा एक विशेषाधिकार प्रस्ताव को पारित करके हटाया जा सकता है।
2. केवल मंत्रिपरिषद ही राष्ट्रपति को लोकसभा की समयावधि समाप्त होने से पूर्व उसे विघटित करने का परामर्श दे सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

49. पिट्स इंडिया एक्ट, 1784 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके द्वारा बॉम्बे और मद्रास प्रेसीडेन्सी के गवर्नर को बंगाल के गवर्नर जनरल के अधीनस्थ किया गया।
2. इसमें कंपनी के सेवकों को किसी निजी व्यापार में संलग्न होने से प्रतिबंधित किया गया।
3. इसने कंपनी के वाणिज्यिक और राजनैतिक कार्यों के बीच विभेद किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

50. निम्नलिखित में से किसने पहली बार भारत के लिये संविधान सभा के सिद्धांत को स्वीकृत किया?

- (a) क्रिप्स प्रस्ताव
(b) अगस्त प्रस्ताव
(c) कैबिनेट मिशन प्लान
(d) साइमन कमीशन

51. संविधान के भाग IV-A के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें ग्यारह अनुच्छेद हैं जिनमें से प्रत्येक एक मूल कर्तव्य से संबंधित है।
2. इस भाग में सम्मिलित कर्तव्य न्यायोचित नहीं हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

52. विश्व व्यापार संगठन के विशेष एवं विभेदक आचरण (Special And differential treatment) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह समझौतों और प्रतिबद्धताओं को लागू करने के लिये अधिक लंबी समयावधि का प्रावधान करता है।
2. वह विकासशील देशों को विश्व व्यापार संगठन के कार्यों को करने, विवादों का समाधान करने और तकनीकी मानकों के क्रियान्वयन के लिये अवसरचना निर्मित करने में सहायता प्रदान करता है।
3. इसमें विश्व व्यापार संगठन के सदस्यों के लिये विकसित देशों के व्यापार हितों को सुरक्षित करना अनिवार्य नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान के अनुसार भारत का एक देशीकृत (Naturalized) नागरिक भारत के राष्ट्रपति का पद ग्रहण करने के लिये अर्ह नहीं है।
2. भारतीय संविधान अपने आरंभ के पश्चात् नागरिकता प्राप्त करने संबंधी समस्या पर बात नहीं करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

54. With reference to reservation in promotion, which of the following statements is/are correct?

1. 'Creamy layer' principle is to be applied in reservations for Scheduled Castes (SCs) and Scheduled Tribes (STs) in promotions.
2. This policy was held to be constitutionally valid by the Supreme Court in Indra Sawhney vs. Union of India 1992 case.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. With reference to Article 335, consider the following statements:

1. It recognises that special measures need to be adopted for considering the claims of SCs and STs in order to bring them to a level-playing field.
2. It also deals with the Special provision for Anglo-Indian community in certain services.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

56. With reference to Jal Shakti Ministry, consider the following statements:

1. National River Conservation Directorate (NRCD) has been shifted from the Ministry of Water Resources to Jal Shakti Ministry.
2. The new Ministry has been established by merging Ministries of Water Resources and River Development & Ganga Rejuvenation.
3. The ministry will implement 'Nal se Jal' scheme under Jal Jivan Plan to provide piped water connection to every household in India by 2024

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) All of the above

57. With reference to Arctic Council, consider the following statements :

1. The Arctic Council consists of circumpolar countries of China, Russia, United States, Canada, Norway, Denmark, Sweden, Iceland and the United Kingdom.
2. The Arctic Council is an intergovernmental body set up in 1966 by the Kiruna declaration
3. India has been re-elected as an observer to the Arctic Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 3
(c) 1 only (d) 3 only

58. Which of the following statements is/are correct about Global Peace Index ?

1. The GPI was founded by Steve Killelea.
2. It is released by American think tank 'Institute for Economics & Peace'.
3. It ranks countries according to their level of peacefulness.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

59. Recently Bio Jet Fuel was in news, features of the biofuel are:

1. It is renewable energy source and biodegradable.
2. It contains sulphur which causes acid rain.
3. It has rural employment potential.
4. Biofuels are fuels manufactured from biomass.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) All of the above

60. Which state/UT of India recently unveiled an emission trading scheme to curb air pollution pollution?

- (a) Delhi (b) Gujarat
(c) Maharashtra (d) Rajasthan

54. पदोन्नति में आरक्षण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. पदोन्नति में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिये आरक्षण में 'क्रीमी लेयर' सिद्धांत लागू होगा।
2. इस नीति को सर्वोच्च न्यायालय द्वारा इंद्रा साहनी बनाम भारत संघ 1992 मामले में संवैधानिक रूप से मान्य करार दिया गया।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

55. अनुच्छेद 335 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के दावों पर विचार करने के लिये विशेष उपायों को अपनाए जाने की आवश्यकता को चिह्नित करता है ताकि उन्हें समान स्तर पर लाया जा सके।
2. यह कुछ सेवाओं में आंग्ल-भारतीय समुदाय के लिये विशेष प्रावधान से भी संबंधित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

56. जल शक्ति मंत्रालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय नदी संरक्षण निदेशालय (NRCD) को जल संसाधन मंत्रालय से जल शक्ति मंत्रालय में स्थानांतरित कर दिया गया है।
2. नए मंत्रालय की स्थापना जल संसाधन मंत्रालय और नदी विकास व गंगा संरक्षण मंत्रालय के विलय से हुई है।
3. यह मंत्रालय वर्ष 2024 तक भारत के हर घर को पाइप द्वारा जल का कनेक्शन प्रदान करने के लिये जल जीवन योजना के अंतर्गत 'नल से जल' योजना को लागू करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) उपर्युक्त सभी

57. आर्कटिक काउंसिल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आर्कटिक काउंसिल में परिध्रुवीय देश यथा- चीन, रूस, संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा, नॉर्वे, डेनमार्क, स्वीडन, आइसलैंड और यूनाइटेड किंगडम सम्मिलित हैं।
2. आर्कटिक काउंसिल एक अंतर-सरकारी निकाय है जिसे वर्ष 1966 में किरुना घोषणा के द्वारा स्थापित किया गया था।
3. भारत को आर्कटिक काउंसिल में पर्यवेक्षक के रूप में पुनर्निर्वाचित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) 1, 2 और 3
(c) केवल 1 (d) केवल 3

58. वैश्विक शांति सूचकांक (GPI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. वैश्विक शांति सूचकांक को स्टीव किलेलिया द्वारा स्थापित किया गया था।
2. यह अमेरिकी थिंक टैंक 'इंस्टीट्यूट फॉर इकॉनॉमिक्स एंड पीस' द्वारा जारी किया जाता है।
3. यह शांति के स्तर के आधार पर देशों की रैंकिंग निर्धारित करता है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

59. हाल ही में बायो जेट फ्यूल समाचारों में रहा, बायोफ्यूल की विशेषताएँ हैं:

1. यह एक नवीकरणीय और जैव-निम्नीकरणीय ऊर्जा स्रोत है।
2. इसमें गंधक होता है जिससे अम्ल वर्षा होती है।
3. इसमें ग्रामीण रोजगार की संभावनाएँ हैं।
4. बायोमास से निर्मित ईंधन जैव-ईंधन कहलाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) उपर्युक्त सभी

60. भारत के किस राज्य/केंद्रशासित प्रदेश ने हाल ही में वायु प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिये एक उत्सर्जन व्यापार योजना का अनावरण किया है?

- (a) दिल्ली (b) गुजरात
(c) महाराष्ट्र (d) राजस्थान

61. Ishwar Chandra Vidyasagar is well known for his contribution in which of the following fields?

1. Education
2. Work against the social evils like child marriage and widow remarriage
3. Author of Betaal Panchavinsati (1847)

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

62. Which of the following statements is correct about pattachitra?

- (a) It is a style of painting of Rajasthan.
- (b) It is a dance form of Kerala.
- (c) It is a martial art form.
- (d) It is a style of painting of Odisha.

63. With reference to Maveli Frog, consider the following statements:

1. It is also called 'purple Frog'.
2. It is found in Eastern Ghats.
3. It is listed as endangered on the red list of the International Union for Conservation of Nature (IUCN).
4. It is called as 'living fossil'.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) All of the Above (d) 2, 3 and 4 only

64. Which of the following statements are correct regarding Tiger Census-2018?

1. 'MSTRIPES' app was used store information of the counting.
2. Focus is to cover the northeast India this time.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

65. With reference to 5G technology which of the following statements is/are correct?

1. Users will not be required to change their current devices while migrating from 4G to 5G networks.
2. Japan became the first country to commercially launch 5G services.
3. 5G network will have lower latency than 4G networks.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 3 only

66. Objects that have been assigned an IP address and have the ability to collect and transfer data over a network without manual assistance or intervention, is called:

- (a) Machine-type communication
- (b) Long Term Evolution
- (c) Internet of Things
- (d) VoLTE

67. Elephant Bond is related to :

- (a) Asian Elephant Alliance
- (b) Sovereign Bond
- (c) Elephant Corridor
- (d) Project Elephant

68. Which of the following statements is/are correct about EQUIP ?

1. It has been launched by the HRD Ministry.
2. It aims at training landless labourers to enable them to find employment in the formal sector.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

61. ईश्वर चंद्र विद्यासागर को निम्नलिखित में से किस/किन क्षेत्र/क्षेत्रों में योगदान के लिये जाना जाता है?

1. शिक्षा
2. बाल विवाह और विधवा पुनर्विवाह जैसी सामाजिक बुराइयों के विरुद्ध कार्य
3. बेताल पंचविंशति (1847) के लेखक

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. पट्टचित्र के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) यह राजस्थान की चित्रकला शैली है।
- (b) यह केरल की एक नृत्य शैली है।
- (c) यह एक मार्शल आर्ट शैली है।
- (d) यह ओडिशा की चित्रकला शैली है।

63. मावेली मेढक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे 'पर्पल फ्रॉग' भी कहा जाता है।
2. यह पूर्वी घाट में पाया जाता है।
3. इसे अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) की लाल सूची में संकटापन्न के रूप में सूचीबद्ध किया गया है।
4. यह 'जीवित जीवाश्म' कहलाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) उपर्युक्त सभी (d) केवल 2, 3 और 4

64. बाघ गणना-2018 के विषय में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. गणना की सूचना के संग्रहण करने के लिये 'MSTrIPES' एप का प्रयोग किया गया था।
2. इस बार पूर्वोत्तर भारत को कवर करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

65. 5जी प्रौद्योगिकी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. 4जी से 5जी नेटवर्क में अंतरण करते समय उपभोक्ताओं को अपने वर्तमान डिवाइसेस को बदलने की आवश्यकता नहीं होगी।
2. जापान 5जी सेवाओं को वाणिज्यिक रूप से शुरू करने वाला पहला देश बना।
3. 5जी सेवाओं की लेटेंसी 4जी नेटवर्क से कम होगी।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 3

66. जिन वस्तुओं का आई.पी. एड्रेस नियत किया गया है और जिनके पास बिना मानवीय सहायता या हस्तक्षेप के किसी नेटवर्क पर डेटा एकत्रित और स्थानांतरित करने की क्षमता होती है, कहलाते हैं:

- (a) मशीन-टाइप कम्युनिकेशन
- (b) लॉन्ग टर्म इवोल्यूशन
- (c) इंटरनेट ऑफ थिंग्स
- (d) VoLTE

67. एलीफैंट बॉण्ड संबंधित है:

- (a) एशियन एलीफैंट अलायन्स
- (b) सॉवरेन बॉण्ड
- (c) एलीफैंट कॉरीडोर
- (d) प्रोजेक्ट एलीफैंट

68. EQUIP के विषय में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसे मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया है।
2. इसका लक्ष्य भूमिहीन मजदूरों को प्रशिक्षण देना है जिससे वे औपचारिक क्षेत्र में रोजगार पा सकें।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

69. Consider the following statements:

1. Reductive pricing audit method was used by the Comptroller and Auditor General of India in its report on Rafale Fighter aircraft deal, submitted to the Supreme Court.
2. Reductive Pricing is a process of selection and adoption by 'obscuring or removing sensitive information' related to financial transaction from a document prior to publication.
3. Reports of the Comptroller and Auditor General can only be examined by the Public Accounts Committee.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

70. With reference to middle-income trap, consider the following statements:

1. It is a situation when a country, after an initial burst of rapid expansion, finds itself unable to break into a higher-income league.
2. Brazil and South Africa have faced middle-income traps.
3. The situation of middle-income trap can be avoided by addressing mobility restraints at lower levels of the socio-economic pyramid.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

71. Regarding the Foreigners Tribunals, consider the following statements:

1. The Foreigners (Tribunals) Order, 1964 was issued by the Central Government under Section 3 of The Foreigners Act, 1946.
2. Foreigners Tribunals have been established only in Assam.
3. District Magistrates are entitled to give their opinion to the Tribunal as to whether the Appellant is a 'foreigner' or not.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

72. Which of the following epoch is described as the geological time interval in which human activity has profoundly altered many conditions and processes on Earth?

- (a) Eocene (b) Paleocene
(c) Anthropocene (d) Miocene

73. With reference to Manav Human Atlas Initiative, consider the following statements:

1. The aim of the project remains to understand and capture the human physiology.
2. This project is an initiative of the Medical Council of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (d) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. Regarding the 'Fast Track Courts', consider the following statements:

1. Fast Track Courts were set up on the recommendation of the 14th Finance Commission.
2. Setting up of special courts is under the domain of State Governments and High Courts.
3. Only the state of Haryana and Chhattisgarh currently have Fast Track Courts.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) None of the above

75. Which one of the following places hosts the only tri-services command in India?

- (a) Daman and Diu
(b) Lakshadweep
(c) Andaman and Nicobar
(d) Goa

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक द्वारा सर्वोच्च न्यायालय को सौंपी गई राफेल लड़ाकू विमान सौदे पर अपनी रिपोर्ट में रेडएक्टिव प्राइसिंग ऑडिट प्रक्रिया का प्रयोग किया गया था।
2. रेडएक्टिव प्राइसिंग चयन व अभिग्रहण की एक ऐसी प्रक्रिया है जिसमें प्रकाशन से पूर्व किसी दस्तावेज़ में से वित्तीय लेनदेन से संबंधित 'संवेदनशील सूचना को छिपा या हटा' दिया जाता है।
3. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की रिपोर्ट का परीक्षण केवल लोक लेखा समिति द्वारा किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

70. मध्यम आय जाल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वह स्थिति है जब तीव्र विस्तार के आरंभिक प्रस्फुटन के बाद कोई देश उच्च आय समूह में प्रवेश करने में स्वयं को अक्षम पाता है।
2. ब्राज़ील और दक्षिण अफ्रीका मध्यम आय के जाल का सामना कर चुके हैं।
3. मध्यम आय जाल की स्थिति से सामाजिक-आर्थिक पिरामिड के निम्नतर स्तरों पर गतिशीलता में रुकावटों को दूर करके बचा जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

71. विदेशी न्यायाधिकरणों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विदेशी (न्यायाधिकरण) आदेश, 1964 विदेशी अधिनियम, 1946 की धारा 3 के अंतर्गत केंद्र सरकार द्वारा जारी किया गया था।
2. केवल असम में विदेशी न्यायाधिकरण स्थापित किये गए हैं।
3. जिलाधिकारी न्यायाधिकरण को इस विषय में अपनी राय देने के लिये अधिकृत हैं कि आवेदक 'विदेशी' है या नहीं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

72. निम्नलिखित में से किस युग को ऐसे भौगोलिक समय अंतराल के रूप में वर्णित किया गया है जिसमें मानव गतिविधि ने पृथ्वी पर अनेक परिस्थितियों और प्रक्रियाओं को गहनता से परिवर्तित किया है?

- (a) इयोसिन (b) पेलियोसीन
(c) एन्थ्रोपोसीन (d) मिओसीन

73. मानव ह्यूमन एटलस पहल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परियोजना का लक्ष्य मानव शरीर क्रिया को समझना एवं कैप्चर करना है।
2. यह परियोजना भारतीय चिकित्सा परिषद की एक पहल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

74. फास्ट ट्रैक न्यायालयों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 14वें वित्त आयोग की सिफारिश पर फास्ट ट्रैक न्यायालयों की स्थापना की गई थी।
2. विशेष न्यायालयों की स्थापना राज्य सरकारों एवं उच्च न्यायालयों के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत है।
3. वर्तमान में केवल हरियाणा और छत्तीसगढ़ में फास्ट ट्रैक न्यायालय हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

75. निम्नलिखित में से किस स्थान पर भारत की एकमात्र त्रिसेवा कमान स्थित है?

- (a) दमन और दीव
(b) लक्षद्वीप
(c) अंडमान और निकोबार
(d) गोवा

76. The Task force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD) has been established by?
- Financial Stability Board (FSB)
 - International Union for the Conservation of Nature (IUCN)
 - Global Environment Facility (GEF)
 - United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)

77. Which of the following organizations have jointly published the 'The World Economic Situation and Prospects 2019' report?

- United Nations Department of Economic and Social Affairs
- United Nations Conference on Trade and Development
- Economic Commission for Latin America and the Caribbean Nations
- Economic and Social Commission for Asia and the Pacific
- World Trade Organization

Select the correct answer using the code given below:

- 1, 2, 3 and 4 only
- 1, 2, 3 and 5 only
- 1, 2 and 3 only
- 1, 2, 3, 4 and 5

78. With reference to the Election Commission, which of the following statements is/are correct?

- The strength of the Election Commission is determined by the President.
- The members hold office for a term of six years or until they attain the age of 62 years, whichever is earlier.
- Chief Election Commissioner holds his office during the pleasure of the president.

Select the correct answer using the code given below:

- 1 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

79. With reference to UPSC, which of the following statements is/are correct?

- The UPSC consists of a chairman and 2 members appointed by the President of India.
- In the case of Misbehaviour, President can refer the matter to the Supreme Court for an enquiry but advise tendered is non-binding on the President.
- The salaries, allowances and pensions of the chairman and members of the UPSC are charged on the Contingency Fund of India.

Select the correct answer using the code given below:

- 1 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- None of the above

80. The UPSC is consulted on which of the following matters?

- While making reservations of appointments or posts in favour of any backward class of citizens.
- The principles to be followed in making appointments to civil services and posts and in making promotions and transfers from one service to another.
- Matters of temporary appointments for a period exceeding one year and on regularisation of appointments.

Select the correct answer using the code given below:

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

81. With reference to State Public Service Commission, which of the following statements is/are correct?

- The chairman and members of the Commission hold office for a term of five years or until they attain the age of 62 years.
- The chairman and members of a SPSC are appointed and removed by the Governor.

Select the correct answer using the code given below:

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

76. जलवायु संबंधी वित्तीय प्रकटीकरण पर कार्यबल (TCFD) को किसके द्वारा स्थापित किया गया है?

- वित्तीय स्थिरता बोर्ड
- अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ
- वैश्विक पर्यावरण सुविधा
- जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन

77. निम्नलिखित में से किन संगठनों ने 'विश्व आर्थिक स्थिति एवं संभावनाएँ 2019' रिपोर्ट को संयुक्त रूप से प्रकाशित किया है?

- संयुक्त राष्ट्र आर्थिक एवं सामाजिक मामले विभाग
- संयुक्त राष्ट्र व्यापार एवं विकास सम्मेलन
- लातिन अमेरिका और कैरीबियाई राष्ट्रों हेतु आर्थिक आयोग
- एशिया एवं प्रशांत हेतु आर्थिक और सामाजिक आयोग
- विश्व व्यापार संगठन

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 1, 2, 3 और 4
- केवल 1, 2, 3 और 5
- केवल 1, 2 और 3
- 1, 2, 3, 4 और 5

78. निर्वाचन आयोग के विषय में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- निर्वाचन आयोग की शक्ति राष्ट्रपति द्वारा निर्धारित की जाती है।
- सदस्य छह वर्षों की अवधि या 62 वर्ष की उम्र, दोनों में से जो पहले हो, के लिये पद धारण करते हैं।
- मुख्य चुनाव आयुक्त राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत पद धारण करता है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 1
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

79. संघ लोक सेवा आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- संघ लोक सेवा आयोग में एक अध्यक्ष और 2 सदस्य होते हैं जिन्हें भारत के राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है।
- दुर्व्यवहार के मामले में राष्ट्रपति मामले को जाँच के लिये सर्वोच्च न्यायालय को भेज सकता है लेकिन दिया गया परामर्श राष्ट्रपति के लिये बाध्यकारी नहीं होता है।
- संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष एवं सदस्यों के वेतन, भत्ते और पेंशन भारत की आकस्मिकता निधि पर भारित होते हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 1
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

80. निम्नलिखित में से किन मामलों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श लिया जाता है?

- नागरिकों के किसी पिछड़े वर्ग के पक्ष में नियुक्तियों या पदों में आरक्षण देने में।
- लोक सेवाओं और पदों में नियुक्तियाँ करते समय और एक सेवा से दूसरी में स्थानांतरण और पदोन्नति के समय अपनाए जाने वाले सिद्धांतों में।
- एक वर्ष से अधिक की अवधि के लिये अस्थायी नियुक्तियों और नियुक्तियों के नियमितीकरण के मामले में।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

81. राज्य लोक सेवा आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- आयोग के अध्यक्ष और सदस्य पाँच वर्ष की अवधि के लिये या 62 वर्ष की आयु तक पद धारण करते हैं।
- राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष और सदस्य राज्यपाल द्वारा नियुक्त एवं हटाए जाते हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

82. Which of the following statements are correct about Finance Commission?

1. The Finance Commission is a quasi-judicial body.
2. The Finance Commission consists of a chairman and four other members who are appointed by the President.
3. The Chairman and members of the Finance Commission are eligible for reappointment.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

83. With reference to National Commission for SCs and National Commission for STs which of the following statements are correct?

1. Both the Commissions came into existence by 89th Constitutional Amendment Act of 2003.
2. Both submit their annual report to the President.
3. Both the Commission, while investigating any matter or inquiring into any complaint, have all the powers of a civil court.
4. The members of the Commissions are appointed by the President.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 1, 2 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

84. In May 2019, which of the following country's parliament declared climate change emergency?

- (a) Norway (b) United Kingdom
(c) Netherlands (d) Denmark

85. Consider the following statements regarding Comptroller and Auditor General (CAG):

1. The CAG is appointed by the Cabinet Committee on Appointments.
2. The CAG holds office for a period of six years or upto the age of 65 years, whichever is earlier.

3. The CAG is eligible for further office, either under the Government of India or of any State.
4. The salary and other service conditions are determined by the President .

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

86. Consider the following statements about Attorney General (AG) of India:

1. The Attorney General is appointed by the President.
2. The term of office of the AG is fixed by the Constitution.
3. AG is the highest law officer in the country.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

87. Which of the following can be used to accurately describe NITI Aayog?

1. Constitutional Body
2. Extra-Constitutional Body
3. Non-Statutory Body

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) None of the above

88. State Human Rights Commission can inquire into the subjects of the following list(s):

1. State List
2. Concurrent List
3. Union List

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 3 only (d) None of the above

82. वित्त आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. वित्त आयोग एक अर्द्ध-न्यायिक निकाय है।
2. वित्त आयोग में एक अध्यक्ष और चार अन्य सदस्य होते हैं जिन्हें राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है।
3. वित्त आयोग के अध्यक्ष और सदस्य पुनर्नियुक्ति के पात्र होते हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

83. राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग और राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. दोनों आयोग 2003 के 89वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम द्वारा अस्तित्व में आए।
2. दोनों अपनी वार्षिक रिपोर्ट राष्ट्रपति को प्रस्तुत करते हैं।
3. किसी भी मामले की जाँच करते हुए या किसी भी शिकायत की पड़ताल करते समय दोनों आयोगों के अधीन दीवानी न्यायालय की सभी शक्तियाँ होती हैं।
4. आयोगों के सदस्यों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1, 2 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

84. मई 2019 में निम्नलिखित में से किस देश की संसद ने जलवायु परिवर्तन आपातकाल की घोषणा की?

- (a) नॉर्वे (b) यूनाइटेड किंगडम
(c) नीदरलैंड्स (d) डेनमार्क

85. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (CAG) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक को नियुक्तियों पर कैबिनेट समिति द्वारा नियुक्त किया जाता है।
2. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक छह वर्षों की अवधि तक या 65 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, के लिये पद ग्रहण करता है।

3. नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक पदमुक्ति के बाद भारत सरकार या किसी राज्य सरकार के अधीन कोई अन्य पद धारण करने के लिये पात्र है।

4. वेतन और अन्य सेवा शर्तें राष्ट्रपति द्वारा निर्धारित की जाती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

86. भारत के महान्यायवादी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. महान्यायवादी की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
2. महान्यायवादी की पदावधि संविधान द्वारा तय की जाती है।
3. महान्यायवादी देश में सर्वोच्च विधि अधिकारी होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

87. निम्नलिखित में से किसका उपयोग कर नीति आयोग का सही वर्णन किया जा सकता है?

1. संवैधानिक निकाय
2. संविधानेतर निकाय
3. गैर-सांविधिक निकाय

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

88. राज्य मानवाधिकार आयोग निम्नलिखित सूची के विषयों में जाँच कर सकता है:

1. राज्य सूची
2. समवर्ती सूची
3. संघ सूची

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

89. With reference to Central Information Commission, consider the following statements:

1. It is a constitutional body.
2. The Commission consists of a Chief Information Commissioner and not more than six Information Commissioners.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

90. With reference to Central Vigilance Commission (CVC), consider the following statements:

1. It was set up on the recommendation of the Santhanam Committee on Prevention of Corruption (1962–64).
2. The CVC is neither a constitutional body nor a statutory body.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

91. With reference to ‘Special 301’ report, consider the following statements:

1. It is prepared annually by the Office of the United States Trade Representative (USTR).
2. This report is an annual review of the global state of intellectual property rights (IPR) protection and enforcement.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

92. Consider the following statements:

1. Global Assessment Report on Disaster Risk Reduction 2019 offers an update on progress made in implementing the outcome, goal and priorities of the Sendai Framework.
2. Sendai Framework charts a clear policy pathway for governments and citizens to prevent and mitigate shocks caused by natural and man-made hazards.

3. The Sendai Framework was adopted at the First UN World Conference on Disaster Risk Reduction.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

93. Regarding the Kalasa-Banduri Project, consider the following statements:

1. It is a part of water-sharing agreement between Karnataka and Tamil Nadu.
2. Kalasa-Banduri Project is to be constructed on the river Mahadayi.
3. Mahadayi river flows across the states of Karnataka, Goa and Tamil Nadu.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 2 and 3 only

94. With reference to Director Identification Number, consider the following statements:

1. It is issued by the Ministry of Finance.
2. Under the DIN only the existing directors of are required to obtain DIN, not the intending directors.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

95. Which of the following is/are properties of the superconductors?

1. Zero electrical resistance
2. Observation of ideal diamagnetism
3. Appearance of quantized magnetic flux lines

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 1 only

89. केंद्रीय सूचना आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक संवैधानिक निकाय है।
2. इस आयोग में एक मुख्य सूचना आयुक्त और अधिकतम छह सूचना आयुक्त होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

90. केंद्रीय सतर्कता आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे भ्रष्टाचार निरोध पर संथानम समिति (1962-64) की सिफारिश पर स्थापित किया गया था।
2. केंद्रीय सतर्कता आयोग न तो संवैधानिक निकाय है और न ही सांविधिक निकाय है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

91. 'स्पेशल 301' रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संयुक्त राज्य व्यापार प्रतिनिधि (USTR) कार्यालय द्वारा वार्षिक रूप से तैयार की जाती है।
2. यह रिपोर्ट बौद्धिक संपदा अधिकारों के संरक्षण और प्रवर्तन की वैश्विक स्थिति की वार्षिक समीक्षा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आपदा जोखिम न्यूनीकरण 2019 पर वैश्विक मूल्यांकन रिपोर्ट सेंदाई फ्रेमवर्क के परिणाम, लक्ष्य और प्राथमिकताओं को लागू करने में हुई प्रगति की जानकारी प्रदान करती है।
2. सेंदाई फ्रेमवर्क प्राकृतिक एवं मानव निर्मित खतरों के कारण उत्पन्न आघातों को रोकने और कम करने के लिये सरकारों तथा नागरिकों हेतु एक स्पष्ट नीति मार्ग तैयार करती है।

3. सेंदाई फ्रेमवर्क को आपदा जोखिम न्यूनीकरण पर प्रथम संयुक्त राष्ट्र विश्व सम्मेलन में अपनाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

93. कलासा-बंदूरी परियोजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह कर्नाटक और तमिलनाडु के बीच जल साझा करने संबंधी समझौते का एक भाग है।
2. कलासा-बंदूरी परियोजना का निर्माण महादयी नदी पर किया जाना है।
3. महादयी नदी कर्नाटक, गोवा और तमिलनाडु राज्यों से होकर बहती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 2 और 3

94. निदेशक पहचान संख्या (DIN) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वित्त मंत्रालय द्वारा जारी की जाती है।
2. निदेशक पहचान संख्या के तहत निदेशक पहचान संख्या प्राप्त करने की आवश्यकता केवल मौजूदा निदेशकों को होती है, इच्छुक निदेशकों को नहीं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

95. निम्नलिखित में से कौन-सा/से अतिचालकता का/के गुण है/हैं?

1. शून्य विद्युत प्रतिरोध
2. आदर्श प्रतिचुंबकत्व का अवलोकन
3. क्वांटाइज्ड चुंबकीय फ्लक्स लाइनों की उपस्थिति

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 1

96. Which of the following mission of NASA's aims to send humans to the moon in the future?

- (a) Apollo 11 (b) Voyager
(c) Artemis (d) Viking

97. With reference to Malaria, consider the following statements:

1. According to the World Health Organization in 2016, malaria was in the list of top ten causes of deaths in low-income countries.
2. Recently, the world's first malaria vaccine Mosquirix has been approved for use in humans.
3. Deaths caused by Malaria worldwide are highest in the region of South Asia.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

98. Which of the following correctly defines Vishing?

1. It is a technique which is used by criminals to persuade victims to hand over personal details or transfer money over the telephone.
2. It is a technique where text messages are sent by the criminals, trying to encourage people to pay money out or click on suspicious links.
3. It is usually done by sending emails that seem to appear to come from credible sources which require users to put in personal data such as a credit card number or social security number.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 3 only (d) None of the above

99. With reference to ADMM-Plus, consider the following statements:

1. It is a military drill aimed at maritime security in the South China Sea.
2. Only the member countries of ASEAN are the members of ADMM-Plus.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

100. Which of the following is/are functions of National Commission for Scheduled Tribes?

1. Measures to be taken for conferring ownership rights in respect of minor forest produce to STs living in forest areas.
2. Measures to be taken to reduce and ultimately eliminate the practice of shifting cultivation by tribals.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

96. नासा के निम्नलिखित में से किस मिशन का लक्ष्य भविष्य में चंद्रमा पर मनुष्यों को भेजना है?

- (a) अपोलो 11 (b) वायेजर
(c) आर्टेमिस (d) वाइकिंग

97. मलेरिया के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार 2016 में कम आय वाले देशों में मृत्यु के शीर्ष दस कारणों की सूची में मलेरिया शामिल था।
2. हाल ही में विश्व के पहले मलेरिया वैक्सीन मॉसकिरिक्स को मनुष्यों पर उपयोग के लिये अनुमोदित किया गया है।
3. विश्व भर में मलेरिया के कारण होने वाली मृत्यु दक्षिण एशिया क्षेत्र में सर्वाधिक हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

98. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही रूप से विशिंग (Vishing) को परिभाषित करता है?

1. यह एक ऐसी तकनीक है जो अपराधियों द्वारा पीड़ितों को टेलीफोन पर व्यक्तिगत विवरण सौंपने या पैसे भेजने के लिये सहमत करने के लिये प्रयोग की जाती है।
2. यह एक ऐसी तकनीक है जहाँ अपराधियों द्वारा ऐसे संदेश भेजे जाते हैं जिनमें लोगों को पैसे देने या संदिग्ध लिंक पर क्लिक करने के लिये प्रोत्साहित करने की कोशिश की जाती है।
3. यह आमतौर पर ऐसे ई-मेल को भेजकर किया जाता है जो विश्वसनीय स्रोतों से आए हुए प्रतीत होते हैं, जिनमें उपयोगकर्ताओं को क्रेडिट कार्ड नंबर या सामाजिक सुरक्षा नंबर जैसे व्यक्तिगत डेटा प्रदान करने की आवश्यकता होती है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

99. ADMM-Plus के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह दक्षिणी चीन सागर में समुद्री सुरक्षा के लक्ष्य की प्राप्ति हेतु एक सैन्याभ्यास है।
2. केवल आसियान के सदस्य देश ही ADMM-Plus के सदस्य हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

100. निम्नलिखित में से कौन-सा/से राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के कार्य है/हैं?

1. वन्य क्षेत्रों में रहने वाले अनुसूचित जनजातियों के लोगों को लघु वनोपज के संबंध में स्वामित्व का अधिकार देने के लिये कदम उठाना।
2. आदिवासियों में झूम खेती के प्रचलन को कम करने और अंततः समाप्त करने के लिये कदम उठाना।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

**Test Code:
P1-2001**

परीक्षण पुस्तिका
सामान्य अध्ययन
टेस्ट - 01

A

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न लिखें**।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
(i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
(ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
(iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note: English version of the instructions is printed on the front cover of this Booklet.